
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 790  -  15 DE OUTUBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



NOTA PÚBLICA EDITAL
Memorando Nº 104/2021/SECFAZ

EDITAL N.º 44/2021
Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, 
vimos apresentar aos partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as 
entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefei-
tura Municipal de Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor

BRASIL S/A  PNAT 08/10/21 20815-9 R$         2.907,02

BRASIL S/A  MERENDA ESCOLAR 08/10/21 47499-1 R$        77.793,60

BRASIL S/A  SNA 11/10/21 27122-5 R$          697,20

BRASIL S/A  FUNDEB 11/10/21 42854-X R$      649.082,36

BRASIL S/A  SNA 13/10/21 27122-5 R$          399,87

C.E.F   CUSTEIO 13/10/21 624009-0 R$      306.674,61

BRASIL S/A  SNA 14/10/21 27122-5 R$             664,56

C.E.F   CUSTEIO 14/10/21 624009-0 R$       4.500.000,00

BRASIL S/A  SNA 15/10/21 27122-5 R$           5.406,00

                         
Guapimirim, 15 de Outubro de 2021.

Uelington de Oliveira Quirino
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 110027/22

PORTARIAS
PORTARIA Nº 1.414 DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. CHEILA BRAIDO RIBEIRO, para o cargo comissionado de Co-
ordenador do Faturamento, símbolo AAE, da Secretaria Municipal de Saúde, 
do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 
de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 13 de outubro de 2021.

Guapimirim, 15 de outubro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 1.415 DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. MÁRCIA APARECIDA DA SILVA E SILVA, para o cargo comis-
sionado de Coordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Direitos Humanos, do Município de Guapimirim-RJ em 
conformidade com a Lei nº 1.215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 13 de outubro de 2021.

Guapimirim, 15 de outubro de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

2 BIO Nº 790 - GUAPIMIRIM 15 de Outubro de 2021CIDADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

HOMOLOGAÇÕES

 

 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 1100/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº026/2021 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 43, PARÁGRAFO VI, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES, RESOLVE: HOMOLOGAR A LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÂO 
PRESENCIAL Nº026/2021 PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DISPOSTOS EM KITS FECHADOS DESTINADOS 
AOS ALUNOS E PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA PREFEITURA DE GUAPIMIRIM E POR 
ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR À EMPRESA: AIDE RMS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, 
DEVIDAMENTE INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 37.645.020/0001-20,VENCEDORA DO CERTAME PERFAZENDO O 
VALOR TOTAL DE R$4.701.047,97 (QUATRO MILHÕES E SETECENTOS E UM MIL E QUARENTA E SETE REAIS 
E NOVENTA E SETE CENTAVOS). 

 
RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MATRÍCULA 1368363-12 

 
 

 

 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 1101/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº027/2021 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 43, PARÁGRAFO VI, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES, RESOLVE: HOMOLOGAR A LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGÂO 
PRESENCIAL Nº027/2021 PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES, PARA ATENDER A TODOS OS 
ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL, DO ENSINO FUNDAMENTAL (REGULAR E EJA) DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DA PREFEITURA DE GUAPIMIRIM E POR ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR À 
EMPRESA: JCR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, DEVIDAMENTE INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 36.245.791/0001-
67,VENCEDORA DO CERTAME PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 7.347.735,84 (SETE MILHÕES E 
TREZENTOS E QUARENTA E SETE MIL E SETECENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E OITENTA E QUATRO 
CENTAVOS). 

 
 

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MATRÍCULA 1368363-12 
 
 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 790 - GUAPIMIRIM15 de Outubro de 2021 CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-10-15T17:01:43-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




